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貸 　借 　対 　照 　表

令和 7 年 3月 31日　現在
公益財団法人  日本海法会

　　　　　（単位 ： 円）

Ⅰ　資産の部       

　１．流動資産

　　　　　 現金預金 8,755,243 8,390,740 364,503

　　　　　 前払金 195,525 195,525 0

　　　流動資産合計  8,950,768  8,586,265 364,503  

　２．固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　 定期預金 70,000,000 70,000,000 0

　　　基本財産合計  70,000,000  70,000,000 0  

　　(2) 特定資産

　　　　　 国際事業積立預金 101,045,040 93,545,040 7,500,000

　　　　　 海外海事法制研究運営積立預金 2,028,712 2,028,712 0

　　　特定資産合計  103,073,752  95,573,752 7,500,000  

　　(3) その他固定資産

　　　　　 電話加入権 2,000 2,000 0

　　　その他固定資産合計  2,000  2,000 0  

　　　固定資産合計  173,075,752  165,575,752 7,500,000  

　　　資産合計  182,026,520  174,162,017 7,864,503  

Ⅱ　負債の部    

　１．流動負債

　　　　　 預り金 576,367 598,216 ▲ 21,849

　　　流動負債合計  576,367  598,216 ▲ 21,849  

　２．固定負債

　　　固定負債合計  0  0 0  

　　　負債合計  576,367  598,216 ▲ 21,849  

Ⅲ　正味財産の部    

　１．指定正味財産

　　　　　 海事センター補助金 9,995,040 9,995,040 0

　　　　　 民間助成金 2,000,000 2,000,000 0

　　　　　 寄付金 89,050,000 81,550,000 7,500,000

　　　指定正味財産合計 101,045,040 93,545,040 7,500,000

　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 101,045,040 ) ( 93,545,040 ) ( 7,500,000 )

　２．一般正味財産 80,405,113 80,018,761 386,352

　　　　　 （うち基本財産への充当額）　 ( 70,000,000 ) ( 70,000,000 ) ( 0 )

　　　　　 （うち特定資産への充当額）　 ( 2,028,712 ) ( 2,028,712 ) ( 0 )

　　　正味財産合計  181,450,153  173,563,801 7,886,352  

　　　負債及び正味財産合計  182,026,520  174,162,017 7,864,503  

科目 当　年　度 前　年　度 増減



正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和 6年 4月 1日　から　令和 7年 3月 31日　まで

公益財団法人  日本海法会
 

（単位 ： 円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部       

　１．経常増減の部       

　　(1) 経常収益       

　　　　基本財産運用益 [ 0 ] [ 9,103 ] [ ▲ 9,103 ]

　　　　　 基本財産受取利息  0 9,103  ▲ 9,103
　　　　受取会費 [ 3,490,000 ] [ 3,460,000 ] [ 30,000 ]

　　　　　 受取維持会費  3,490,000 3,460,000  30,000

　　　　受取補助金等 [ 14,785,000 ] [ 14,785,000 ] [ 0 ]

　　　　　 受取海事センター補助金  14,785,000 14,785,000  0

　　　　雑収益 [ 13,921 ] [ 1,998 ] [ 11,923 ]

　　　　　 受取利息  13,321 1,998  11,323

　　　　　 雑収益  600 0  600

　　　　経常収益計  18,288,921   18,256,101   32,820  

　　(2) 経常費用       

　　　　事業費 [ 16,069,695 ] [ 16,371,101 ] [ ▲ 301,406 ]

　　　　　 給料手当  5,532,241 5,558,076  ▲ 25,835

　　　　　 臨時雇賃金  833,280 1,873,440  ▲ 1,040,160

　　　　　 退職給付費用  302,400 0  302,400

　　　　　 福利厚生費  875,706 701,235  174,471

　　　　　 会議費  2,571,588 2,259,899  311,689

　　　　　 旅費交通費  1,200,000 1,205,000  ▲ 5,000

　　　　　 通信運搬費  32,661 7,560  25,101

　　　　　 印刷製本費  2,129,521 2,279,153  ▲ 149,632

　　　　　 光熱水料費  26,213 30,653  ▲ 4,440

　　　　　 賃借料  2,228,985 2,228,985  0

　　　　　 委託費  287,100 177,100  110,000

　　　　　 雑費  50,000 50,000  0

　　　　管理費 [ 1,832,874 ] [ 1,061,529 ] [ 771,345 ]

　　　　　 給料手当  614,693 617,564  ▲ 2,871

　　　　　 退職給付費用  33,600 0  33,600

　　　　　 福利厚生費  97,301 77,915  19,386

　　　　　 旅費交通費  50,000 10,000  40,000

　　　　　 通信運搬費  281,139 187,413  93,726

　　　　　 光熱水料費  1,380 1,613  ▲ 233

　　　　　 賃借料  117,315 117,315  0

　　　　　 雑費  637,446 49,709  587,737

　　　　経常費用計  17,902,569   17,432,630   469,939  

　　　　　　　当期経常増減額  386,352   823,471   ▲ 437,119  

　２．経常外増減の部       

　　(1) 経常外収益       

　　　　経常外収益計  0   0   0  

　　(2) 経常外費用       

　　　　経常外費用計  0   0   0  

　　　　　　　他会計振替額 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額  386,352   823,471   ▲ 437,119  

　　　　　　　一般正味財産期首残高  80,018,761   79,195,290   823,471  

　　　　　　　一般正味財産期末残高  80,405,113   80,018,761   386,352  

Ⅱ　指定正味財産増減の部       

　　　　受取寄付金 [ 7,500,000 ] [ 0 ] [ 7,500,000 ]

　　　　　 受取寄付金　  7,500,000  7,500,000

　　　　　　　当期指定正味財産増減額  7,500,000   0   7,500,000  

　　　　　　　指定正味財産期首残高  93,545,040   93,545,040   0  

　　　　　　　指定正味財産期末残高  101,045,040   93,545,040   7,500,000  

Ⅲ　正味財産期末残高  181,450,153   173,563,801   7,886,352  

科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減



正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

令和 6年 4月 1日　から　令和 7年 3月 31日　まで

公益財団法人  日本海法会

（単位 ： 円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部       

　１．経常増減の部       

　　(1) 経常収益       

　　　　受取会費 [ 698,000 ] [ 2,792,000 ] [ 0 ] [ 3,490,000 ]

　　　　　 受取維持会費 698,000 2,792,000  3,490,000

　　　　受取補助金等 [ 14,785,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 14,785,000 ]

　　　　　 受取海事センター補助金 14,785,000 0  14,785,000

　　　　雑収益 [ 13,321 ] [ 600 ] [ 0 ] [ 13,921 ]

　　　　　 受取利息 13,321 0  13,321

　　　　　 雑収益 0 600  600

　　　　経常収益計  15,496,321   2,792,600   0   18,288,921  

　　(2) 経常費用         

　　　　事業費 [ 16,069,695 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 16,069,695 ]

　　　　　 給料手当 5,532,241  5,532,241

　　　　　 臨時雇賃金 833,280  833,280

　　　　　 退職給付費用 302,400  302,400

　　　　　 福利厚生費 875,706  875,706

　　　　　 会議費 2,571,588  2,571,588

　　　　　 旅費交通費 1,200,000  1,200,000

　　　　　 通信運搬費 32,661  32,661

　　　　　 印刷製本費 2,129,521  2,129,521

　　　　　 光熱水料費 26,213  26,213

　　　　　 賃借料 2,228,985  2,228,985

　　　　　 委託費 287,100  287,100

　　　　　 雑費 50,000  50,000

　　　　管理費 [ 0 ] [ 1,832,874 ] [ 0 ] [ 1,832,874 ]

　　　　　 給料手当 614,693  614,693

　　　　　 退職給付費用 33,600  33,600

　　　　　 福利厚生費 97,301  97,301

　　　　　 旅費交通費 50,000  50,000

　　　　　 通信運搬費 281,139  281,139

　　　　　 光熱水料費 1,380  1,380

　　　　　 賃借料 117,315  117,315

　　　　　 雑費 637,446  637,446

　　　　経常費用計  16,069,695 1,832,874  0  17,902,569  

　　　　　　　当期経常増減額  ▲ 573,374   959,726  0  386,352  

　２．経常外増減の部       

　　(1) 経常外収益       

　　　　経常外収益計  0   0   0   0  

　　(2) 経常外費用       

　　　　経常外費用計  0   0   0   0  

　　　　　　　当期経常外増減額  0   0   0   0  

　　　　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 573,374 959,726 0 386,352

　　　　　　　他会計振替額 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額  ▲ 573,374 959,726 0   386,352  

　　　　　　　一般正味財産期首残高 64,449,721 15,569,040  80,018,761  

　　　　　　　一般正味財産期末残高  63,876,347   16,528,766   0   80,405,113  

Ⅱ　指定正味財産増減の部         

　　　　受取寄付金 [ 7,500,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 7,500,000 ]

　　　　　 受取寄付金　 7,500,000 0  7,500,000

　　　　一般正味財産への振替額 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

　　　　　 一般正味財産への振替額 0 0  0

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 7,500,000 0 0  7,500,000  

　　　　　　　指定正味財産期首残高 93,545,040 0  93,545,040  

　　　　　　　指定正味財産期末残高  101,045,040   0   0   101,045,040  

Ⅲ　正味財産期末残高  164,921,387   16,528,766   0   181,450,153  

　科　　　　　　　　目
公益目的事業会計

法　人　会　計 内部取引等消去 合　　　計
公　　　１



財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

１．重要な会計方針

消費税等の会計処理

消費税は、税込処理で計上している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(1) (2)

(1)前年度未払金 (2)当年度補助金費消額：13,012,000

   前年度未払金返還額：1,767,000

(単位 : 円)

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 70,000,000 0 0 70,000,000

小　　　　　計 70,000,000 0 0 70,000,000

特定資産

国際事業積立預金 93,545,040 7,500,000 0 101,045,040

合　　　　　計 165,573,752 7,500,000 0 173,073,752

(単位 : 円)

海外海事法制研究運営積立預金 2,028,712 0 0 2,028,712

小　　　　　計 95,573,752 7,500,000 0 103,073,752

定期預金 70,000,000 (0) (70,000,000) －

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対

応する額）

基本財産

小　　　　　計 70,000,000 (0) (70,000,000) －

特定資産

海外海事法制研究運営積立預金 2,028,712 － (2,028,712) －

退職給付引当預金 0 － － (0)

国際事業積立預金 101,045,040 (101,045,040) － －

(単位 : 円)

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

小　　　　　計 103,073,752 (101,045,040) (2,028,712) (0)

合　　　　　計 173,073,752 (101,045,040) (72,028,712) (0)

海法に関する
　調査研究事業

（公財）日本海事
センター 1,018,000 14,785,000 15,803,000 0

流動負債
未払金

海事センター補助金

指定正味財産
海事センター

補助金

民間助成金

国際会議に係る
　　　　　　　事業

（公財）日本海事
センター 9,995,040 0 0 9,995,040

指定正味財産
民間補助金

合　　　　　計 13,013,040 14,785,000 15,803,000 11,995,040

国際会議に係る
　　　　　　　事業

国際交流学術
研究鴻常夫基金 2,000,000 0 0 2,000,000



附　　属　　明　　細　　書

１．基本財産及び特定資産の明細

　 基本財産及び特定資産の明細については、 「財務諸表に対する注記」の （２．基
本財産及び特定資産の増減額及びその残高） に記載している。

２．引当金の明細

　 引当金は計上していない。


